
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГУ) 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 
ОН ШН 

I I I Об утверждении плана мероприятий по 
увековечению памяти универсантов СПбГУ 

L J L 
Во исполнение поручения ректора СПбГУ и в соответствии с полномочиями, 

предусмотренными пунктом Ю'.и приказа от 08.08.2008 № 1093/1 (с изменениями и 
дополнениями, в редакции приказа от 04.10.2024 № 13473/1), 

РАСПОРЯЖАЮСЬ: 

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по увековечению памяти универсантов 
СПбГУ. 

2. За разъяснением содержания настоящего Распоряжения обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приёмная» на сайте СПбГУ к заместителю председателя Учёного 
совета СПбГУ, учёному секретарю СПбГУ Черновой Е. Г. 

3. Предложения по изменению и (или) дополнению настоящего Распоряжения 
направлять по адресу электронной почты: org@spbu.ru. 

4. Контроль за исполнением настоящего Распоряжения оставляю за собой. 

Заместитель председателя 
Учёного совета СПбГУ, 
учёный секретарь СПбГУ Е. Г. Чернова 

г П 
L J 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 

УТВЕРЖДЕН 
распоряжением отОЧ.ШгЮсШ ^/уРЯд/'/^ 

План мероприятий по увековечению памяти универсантов СПбГУ 

Ответственное лицо: заместитель председателя Учёного совета СПбГУ Чернова Е. Г. 

1. Виды мероприятий по увековечению памяти выдающихся универсантов СПбГУ 
№ Мероприятие Общий срок 
1.1. Мероприятия по увековечению 

памяти выдающихся универсантов, 
в том числе ушедших недавно 

Контрольный срок: 01.07.2025 
Утверждение перечня мероприятий для 
увековечения памяти конкретного 
универсанта — в течение 3 месяцев со дня 
внесения в список для увековечения 
памяти 

1.1.1. Создание галереи портретов в здании 
СПбГУ, в котором работал великий 
универсант, или в здании СПбГУ, в 
котором реализуются образовательные 
программы и ведётся научная работа по 
соответствующему направлению 

В течение полугода со дня утверждения 
перечня мероприятий для увековечения 
памяти конкретного универсанта 

1.1.2. Создание мемориальных комнат 
(уголков) в здании СПбГУ, в котором 
работал великий универсант или в 
здании СПбГУ, в котором работал 
великий универсант, или в здании 
СПбГУ, в котором реализуются 
образовательные программы и ведётся 
научная работа по соответствующему 
направлению 

В течение года со дня утверждения 
перечня мероприятий для увековечения 
памяти конкретного универсанта 

1.1.3. Изготовление и установка бюста в 
здании СПбГУ, в котором работал 
великий универсант, или в здании 
СПбГУ, в котором реализуются 
образовательные программы и ведётся 
научная работа по соответствующему 
направлению 

В течение двух лет со дня утверждения 
перечня мероприятий для увековечения 
памяти конкретного универсанта 

1.1.4. Присвоение имени Кафедре 
Университета либо научно-
исследовательскому институту, 
лаборатории, исследовательскому 
центру, ресурсному центру, 
библиотеке или отделу (иному 
подразделению) указанных 
структурных подразделений 

В течение пяти лет со дня утверждения 
перечня мероприятий для увековечения 
памяти конкретного универсанта 



№ Мероприятие Общий срок 
1.1.5. Присвоение имени аудитории в здании 

СПбГУ, в котором работал великий 
универсант, или в здании СПбГУ, в 
котором реализуются образовательные 
программы и ведётся научная работа по 
соответствующему направлению 

В течение года со дня утверждения 
перечня мероприятий для увековечения 
памяти конкретного универсанта 

1.1.6. Издание «книг памяти» либо «книг 
воспоминаний» (универсантов и (или) 
их родственников), избранных 
научных работ, неизданных научных 
работ 

В течение трёх лет со дня утверждения 
перечня мероприятий для увековечения 
памяти конкретного универсанта 

1.1.7. Учреждение именной стипендии по 
соответствующему направлению 

В течение полугода со дня утверждения 
перечня мероприятий для увековечения 
памяти конкретного универсанта 

1.1.8. Присвоение имени одной из научных 
конференций по соответствующему 
направлению 

В течение года со дня утверждения 
перечня мероприятий для увековечения 
памяти конкретного универсанта 

1.2. Дополнительные мероприятия по 
увековечению памяти выдающихся 
универсантов, ушедших давно 

Контрольный срок: 01.12.2025 

1.2.1. Уход за местами захоронений (и при 
необходимости их реставрация) 
универсантов - ветеранов Великой 
Отечественной войны 1941-1945 гг., 
продолживших учёбу или работу в 
Университете 

Утверждение конкретного перечня 
требуемых работ — в течение 6 месяцев 
со дня обнаружения места захоронения; 
далее уход — не реже одного раза в год 

1.2.2. Проведение мероприятий, 
посвящённых значимым юбилеям со 
дня рождения 

Утверждение конкретного перечня 
мероприятий — за 3 месяца до 
юбилейного года; проведение — в 
течение юбилейного года 

1.2.3. Установка мемориальной доски Оценка возможности установки 
мемориальной доски конкретному 
универсанту в соответствии с 
требованиями законодательства — в 
течение 3 месяцев со дня внесения в 
список для увековечения памяти. 
Подготовка требуемых документов — в 
течение 6 месяцев. Установка — в течение 
года со дня издания соответствующего 
постановления правительства субъекта 
Российской Федерации 

1.3. Дополнительные мероприятия по 
увековечению памяти 
руководителей Университета 

Контрольный срок: 01.12.2025 

1.3.1. Уход за местами захоронений и их 
реставрация при необходимости 

Утверждение конкретного перечня 
требуемых работ — в течение 6 месяцев 
со дня обнаружения места захоронения; 
далее уход — не реже одного раза в год 

1.3.2. Создание галереи портретов в здании 
Двенадцати коллегий 

Выполнено 



2. План работы по увековечению памяти универсантов СПбГУ 
№ Мероприятие Срок 
2.1. Формирование списка для 

увековечения памяти выдающихся 
универсантов, к которым применимы 
те или иные виды увековечения памяти 

Контрольный срок: 01.03.2025 
Актуализация списка — каждые 4 месяца 

2.2. Утверждение перечня мероприятий для 
увековечения памяти конкретного 
универсанта 

Контрольный срок: 01.05.2025 
Далее — в течение 3 месяцев со дня 
внесения в список для увековечения 
памяти 

2.3. Установление мест захоронений 
универсантов - ветеранов Великой 
Отечественной войны 1941-1945 гг., 
продолживших учёбу или работу в 
Университете, а также руководителей 
Университета 

Контрольный срок: 01.02.2025 


